证券代码：688459                     证券简称：哈铁科技                     公告编号：2023-003

哈尔滨国铁科技集团股份有限公司

关于确认公司2022年度已发生日常关联交易和

2023年度日常关联交易情况预计的公告

重要内容提示：

 本次2022年度已发生日常关联交易的确认和2023年度日常关联交易的预

计事项尚需提交公司股东大会审议。

 日常关联交易对上市公司的影响：本次预计关联交易为公司日常关联交

易，以公司正常经营业务为基础，以市场价格为定价依据，不影响公司的独立性，

不存在损害公司及股东利益的情形，公司不会因该等关联交易对关联人产生依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2023年3月14日，哈尔滨国铁科技集团股份有限公司(以下简称“哈铁科技”、“公

司”)召开第一届董事会第十八次会议及第一届监事会第八次会议，审议通过了《关于

确认公司2022年度已发生日常关联交易和2023年度日常关联交易情况预计的议案》。关

联董事刘金明、郑彦涛、张为、陈国剑、周际回避表决，出席会议的非关联董事一致同

意该议案，审议程序符合相关法律法规的规定，表决结果：4票同意、0票反对、0票弃

权。

本次日常关联交易事项尚需提交股东大会审议，关联股东在股东大会上对该议案回

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

避表决。

独立董事在董事会审议该议案之前审阅了议案内容，并发表事前认可意见如下：

公司关于2022年度已发生日常关联交易的确认及2023年度日常关联交易的预计符合公

司经营发展的需要，交易的定价政策和定价依据遵循了公开、公正的原则，交易价格

公允、合理，不存在违反法律、法规、《公司章程》及相关制度的情形，不会对公司独

立性产生影响，不会对公司财务和经营状况产生不利影响，不存在损害公司和股东利益

的情形。我们同意将该议案提交董事会、股东大会审议。

独立董事对该议案进行审议并发表独立意见如下： 公司关于2022年度已发生日常

关联交易的确认及2023年度日常关联交易的预计符合公司经营发展的需要，交易的

定价政策和定价依据公正，交易价格公允、合理，不存在违反法律法规、《公司章

程》及相关制度的情形，不会对公司独立性产生影响，不存在损害公司和股东利益

的情形。公司董事会在审议此项涉及关联交易的议案时，关联董事执行了回避表决，

其表决程序及过程符合法律、法规和《公司章程》的有关规定。因此，我们同意公

司《关于确认公司2022年度已发生日常关联交易和2023年度日常关联交易情况预计

的议案》，并同意提交公司股东大会审议。

公司董事会审计委员会就该议案发表书面意见。非关联委员一致认为：公司2022

年已发生日常关联交易和2023年度预计发生的日常关联交易，系公司正常经营需要，

遵循了平等、自愿、等价、有偿的原则，关联交易金额定价以市场行情为依据，定价公

允，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形，同意将本议案提交董事

会审议。

（二）2023年度日常关联交易预计金额和类别

（单位：万元）

关联交易

类别
关联人

2023 年预

计金额

占同类业

务比例

（%）

2023 年

1、2 月关

联人累计

已发生的

交易金额

2022 年实

际发生金

额

占同类

业务例

（％）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

购 买 产

品、接受

劳务

实际控制人中国国

家铁路集团有限公

司及其控制的公司

1,026.06 2.22% 21.52 845.46 1.83%

——

控股股东中国铁路

哈尔滨局集团有限

公司及其控制的公

司

154.09 0.33% 0.24 95.24 0.21% ——

销 售 产

品、提供

劳务

实际控制人中国国

家铁路集团有限公

司及其控制的公司

49,726.87 59.94% 5,174.29 40,907.29 49.31%
按照预计业

务增长预计

控股股东中国铁路

哈尔滨局集团有限

公司及其控制的公

司

26,575.53 32.04% 256.83 18,898.25 22.78%
按照预计业

务增长预计

关联租赁

（房屋）

什邡瑞邦机械有限

责任公司

（出租方）
110 29.56%

0 1.78 0.48%

业务发展需

要 哈尔滨铁路资产管

理有限公司

（出租方）

0 7 1.88%

关联租赁

（汽车）

河北冀铁汽车服有

限公司

（出租方）

0 0% 0 2.31 6.71% ——

关联租赁

（设备）

陕西国铁工业开发

有限公司

(承租方)

6.22 110.00% 0 2.83 50.00% ——

提供技术

开发服务

实际控制人中国国

家铁路集团有限公

司及其控制的公司

1120 14.70% 0 63.46 0.83%
业务发展需

要

控股股东中国铁路

哈尔滨局集团有限

公司及其控制的公

司

600 7.88% 0 2,433.4 31.94%
业务发展需

要

关联交易

类别
关联人

2023 年预

计金额

占同类业

务比例

（%）

2023 年

1、2 月关

联人累计

已发生的

交易金额

2022 年实

际发生金

额

占同类

业务例

（％）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

社会保

险、工

会、党费

及帮扶救

助金

中国铁路哈尔滨局

集团有限公司
1,805.23 27.88% 25.04 1,247.36 19.26%

以较宽口径

预计

合计  81,124.00  5,477.92 64,504.37

注：1.本表中“实际控制人中国国家铁路集团有限公司及其控制的公司”不包括公司控股股东中

国铁路哈尔滨局集团有限公司及其控制的公司。

2.上表中公司2022年与实际控制人中国国家铁路集团有限公司控制的公司在“销售商品、提供

劳务”类别累计已发生的交易金额为40,907.29万元，其中通过公开招投标方式形成的关联交易金额为

30,174.26万元。

3.与同一关联人进行同类交易本次预计金额与前次实际发生金额差异达到300万元人民币以

上，且占上市公司最近一期经审计总资产0.1%以上的，已按照实际情况说明了原因。

4.2023年度预计金额占同类业务比，同类业务按照2022年实际发生金额计算。

（三）2022年度日常关联交易的预计和执行情况

（单位：万元）

关联交易类

别
关联人

2022 年

度预计

金额

2022 年实

际发生额

本次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

购买产品、

接受劳务

实际控制人中国国家铁路集团

有限公司及其控制的公司

900

845.46
预计金额未包含

2022 年度收购企业

的关联交易金额 控股股东中国铁路哈尔滨局集

团有限公司及其控制的公司
95.24

销售产品、

提供劳务

实际控制人中国国家铁路集团

有限公司及其控制的公司

55,000

40,907.29
预计金额未包含

2022年度收购企业

的关联交易金额 控股股东中国铁路哈尔滨局集

团有限公司及其控制的公司
18,898.25

关联交易类

别
关联人

2022 年

度预计

金额

2022 年实

际发生额

本次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

关联租赁

（房屋）

什邡瑞邦机械有限责任公司

（出租方）

10

1.78

——

哈尔滨铁路资产管理有限公司

（出租方）
7.00

关联租赁

（汽车）

河北冀铁汽车服务有限公司

（出租方）
2.31

关联租赁

（设备）

陕西国铁工业开发有限公司

(承租方)
2.83

提供技术

开发服务

实际控制人中国国家铁路集团

有限公司及其控制的公司
100 63.46  ——

控股股东中国铁路哈尔滨局集

团有限公司及其控制的公司
2,500 2,433.40  ——

社会保险、

工会、党费

及帮扶救助

金

中国铁路哈尔滨局集团有限公

司
1,900 1,247.36

考虑到上市中企业

重组人员变化，以

较宽口径预计。

合计  60410.00 64,504.37

注：1、本表中“实际控制人中国国家铁路集团有限公司及其控制的公司”不包括公司控股股东

中国铁路哈尔滨局集团有限公司及其控制的公司。

2、上表中2022年度实际发生金额包含公司通过公开招标方式发生的关联交易金额，共计

33,859.68万元，其中，通过公开招标方式取得的向关联方销售商品、提供劳务的交易金额为

33,843.98万元。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》7.2.11的规定，上市公司因公开招标与

关联人发生的交易，可以免予按照关联交易的方式审议和披露。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人的基本情况和关联关系

1.中国国家铁路集团有限公司：公司实际控制人。类型为有限责任公司(国有独资)，

控股股东为国务院，注册地址为北京市海淀区，法定代表人为刘振芳，注册资本为

173,950,000万元，成立日期为2013年3月14日，主要负责铁路运输统一调度指挥、国

家铁路客货运输经营管理。

2.中国铁路哈尔滨局集团有限公司：公司控股股东。类型为有限责任公司(非自

然人投资或控股的法人独资)，控股股东为中国国家铁路集团有限公司，注册地址为黑

龙江省哈尔滨市南岗区，法定代表人为吴新红，注册资本为4,597,813万元，成立日期为

1994年1月6日。主营业务为铁路客货运输及相关服务。

3.什邡瑞邦机械有限责任公司：公司关联方。类型为有限责任公司（非自然人投

资或控股的法人独资），控股股东为中国铁路成都局集团有限公司，注册地址为四川

省德阳市什邡市，法定代表人为江宏，注册资本为14,544.912983万元，成立日期为2000

年12月4日。主营业务为铁路专用设备器材、机械及配件的制造、销售、维护及相关业务。

4.哈尔滨铁路资产管理有限公司：公司关联方。类型为有限责任公司（非自然人

投资或控股的法人独资），控股股东为中国铁路哈尔滨局集团有限公司，注册地址为

黑龙江省哈尔滨市南岗区，法定代表人为杨雪松，注册资本为1,000万元，成立日期为

2014年12月17日。主营业务为铁路货物运输服务、国际货物运输代理服务、国际联运业务

咨询服务及相关服务。

5.河北冀铁汽车服务有限公司：公司关联方。类型为有限责任公司（非自然人投

资或控股的法人独资），控股股东为中国铁路北京局集团有限公司，注册地址为河北

省石家庄市新华区，法定代表人为韩建军，注册资本为3,175万元，成立日期为2000年3

月6日。主营业务为汽车租赁服务及相关服务。

6.陕西国铁工业开发有限公司：公司关联方。类型为有限责任公司（非自然人投

资或控股的法人独资），控股股东为中国铁路西安局集团有限公司，注册地址为陕西

省西安市沣东新城，法定代表人为石泉平，注册资本为31,000万元，成立日期为2007年2

月1日。主营业务为铁路机车车辆配件制造及相关服务。

（二）履约能力分析

上述关联方依法存续且正常经营，具备良好履约能力。公司已就或将就上述交易

与相关方签署相关合同或协议并严格按照约定执行，双方履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司与关联方的各项交易为公司开展日常生产经营活动所需，符合自愿、平等、

互惠互利、公平公允的原则，主要通过公开招投标方式或参照市场公允价格进行定价；

当交易的商品或劳务没有明确的市场价格和政府指导价时，交易双方经协商确定交易价

格，并签订相关的关联交易协议，对关联交易价格予以明确，交易价格公允合理，不存

在利益输送或损害公司及股东利益的情形。

（二）关联交易协议签署情况

公司关联交易协议条款基本为格式性条款，关联交易或非关联交易均适用，付款

安排和结算方式、协议签署日期、生效条件等执行《中华人民共和国民法典》等国家相关法

律法规的规定。公司与关联方已签订的日常关联交易协议将如约执行。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

公司与上述关联方之间发生的日常关联交易是为了满足公司日常业务发展需要

及具体项目需求进行的交易，相关交易以市场公允价格作为定价原则，按照公平、公

开、公正的原则开展，不存在利益输送或损害公司及中小股东利益的情形。公司在交易

过程中与关联方保持独立，相关关联方具备良好的履约能力，有利于公司正常业务的持

续开展，不会对公司业绩及财务状况产生不利影响。

五、保荐机构出具的核查意见

经核查，保荐机构国泰君安证券股份有限公司认为：公司确认2022年度日常关联

交易及预计2023年度日常关联交易的事项已经公司第一届董事会第十八次会议及第

一届监事会第八次会议审议通过，关联董事回避表决，独立董事已就该议案发表了事

前认可意见和同意的独立意见。截至目前，上述关联交易的预计事项的决策程序符合

相关法律规定，该事项尚需提交公司股东大会表决通过，关联股东应回避表决。

公司上述预计日常关联交易事项均为公司开展日常经营活动所需，未损害上市公

司和非关联股东的利益，不会对上市公司独立性产生影响，上市公司亦不会因此类交

易而对关联方产生依赖。

综上所述，保荐机构对哈铁科技确认2022年度日常关联交易及预计2023年度日常

关联交易事项无异议。

特此公告

哈尔滨国铁科技集团股份有限公司董事会

2023年 3月15日